
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONI DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 101 DEL 05-05-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG: 0263758BF9 - Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura 
"Canile Rifugio". Liquidazione fatture periodo novembre / dicembre 2024 - Soc. Casa Luca 
S.r.l. 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che 

A seguito di Delibera di Giunta n.21 del 20/02/24, è stato rideterminato l’organigramma ed il 
funzionigramma della macrostruttura dell’Ente ed individuata l’Area V - Trasporti e Mobilità Sostenibile, 
Energy Manager, Paesc, Housing, Tutela animali; 

Con decreto del Sindaco n.77 del 13/12/24, assunto al protocollo generale con il n.0133384 /2024, la 
scrivente è stata nominata Dirigente Area V ai sensi del combinato disposto degli art.107, comma 2 e 3, 
art.109, comma 2 del D.Lgs n.267/2000, pertanto ha titolo per firmare il presente atto:  

Ai sensidell’art.51 dello Statuto comunale (approvato con D.C. n.34/2001), l’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dall’ordinamento del Comune per il raggiungimento del miglior risultato in 
termini di economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità e partecipazione, avvalendosi dello strumento e 
del procedimento più idoneo tra quelli pubblici o privati; 

Tra le competenze dell’Area V rientra anche la gestione della materia afferente la "Tutela degli animali da 
affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della costruzione di un canile comunale, compete 
a questi uffici (e prima ancora agli uffici della ex Area VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) 
provvedere ad assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio 
comunale, come disposto con L.R. 34/97; 

Il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da destinare a canile comunale, al 
fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento dei cani randagi; ha prorogato il Servizio di 
ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura "Canile Rifugio" alla Soc. Casa Luca S.r.l. – 
P.IVA 12157321006, con D.D. n.26 del 20/03/24 di cui al CIG: 0263758BF9; 

Il RUP designato Funzionario E.Q. Dott. Quaranta si avvale temporaneamente per la fase istruttoria del 
presente Atto dell’Istruttore Tecnico Geom. D’Eramo assegnato all’ufficio energia dell’Area V; 

Con Delibera di Consiglio n.25 /2024 è stato approvato il Rendiconto di Gestione; 
- con D.C. n.84 del 30/12/24 è stata approvata la nota di agg.to al DUP 2025/2027; 
- con D.C. n.85 del 30/12/24 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- con Delibera di Giunta n.94 /2024 è stato approvato il P.I.A.O.; 
- con D.G. n.14 del 11/02/25 è stato approvato il PEG 2025/2027. 

CIO’ PREMESSO 

ATTESO che il personale preposto ha constatato l’inoltro di due fatture, emesse dalla ditta Casa Luca S.r.l., 
aventi il seguente CIG: 0263758BF9, relative al Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso 
la struttura canile rifugio, affidato con la D.D. n.26 del 20-03-24 sopra citata;  

RICHIAMATA la suddetta determinazione dirigenziale n.26/2024 (pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
n.1206 - Registro generale 279 del 21-03-24) con la quale è stato prorogato il servizio in oggetto per una 
spesa complessiva di € 100.000,00 IVA compresa, con imputazione al capitolo di bilancio n.4360; 

ATTESO che la Soc. Casa Luca S.r.l. - P.IVA e C.F. 12157321006, ha presentato la fattura n.01/00007 del 
31/03/25 di € 22.270,61 IVA compresa e la fattura n.01/00008 del 31/03/25 di € 22.685,41 IVA compresa 
per il servizio di “canile rifugio” richiamato in oggetto; 

PRESO ATTO che le suddette fatture sono stata acquisite e contabilizzate da personale preposto dell’area di 
riferimento e che il RUP ha accertato la regolarità della fornitura e dell’attivazione dei servizi / la fornitura 
risulta corrispondente all’offerta, non si sono riscontrati disservizi ne ritardi; 

VERIFICATA la veridicità e regolarità delle fatture presentate in pagamento, la corrispondenza ai requisiti 
qualitativi e quantitativi convenuti, l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite e la regolarità 
contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto per il servizio di ricovero, 
custodia e mantenimento in vita presso la struttura canile rifugio, per un importo complessivo delle due 
fatture pari ad €44.956,02 IVA inclusa, imputando la spesa al rispettivo capitolo di bilancio attinente la 



fornitura del servizio; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art.107, comma 2 e 3, art.109, comma 
2 del D.Lgs 18/08/2000, n.267; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 
● Durc riguardante la Regolarità Contributiva (prot. INPS n.44701888), con esito positivo e validità 

17-06-25; 
● Attestazione riguardante gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e 

successive modifiche di cui al D.L. n.187/2010, e codice IBAN comunicato con prot.llo n.65652 /2024; 

CONSIDERATE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) previste dall’art.1, 
comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che 
le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 
passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 
loro dai fornitori nelle operazioni fatturate, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 23/01/15; 

CONSIDERATO che le fatture di cui trattasi rientrano tra quelle soggette alle disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti e che pertanto si procederà con la liquidazione dell’importo imponibile, mentre la 
somma relativa all’IVA verrà versata all’Erario, secondo le modalità ed i termini fissati dal decreto sopra 
richiamato; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 

Visto: 
● il D.Lgs 18/08/2000, n.267 "T.U. degli Enti Locali" art.184 che disciplina la "Liquidazione della spesa"; 
● il D.Lgs 192/2012; 
● l’art.37 del D.Lgs 33/13 (obblighi di pubblicazione) e l’art.1 comma 32 della L.190/12 (prevenzione e 

corruzione nella Pubblica Amministrazione); 
● lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
● il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali approvato con D.G. n.28 /2023; 
● il Bilancio 2025; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune ai sensi di 
quanto disposto dall’art.18 del D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134 /2012; 

DETERMINA 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e  

sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di liquidare alla Soc. Casa Luca S.r.l. via Corso Trieste, 171 – 00198 Roma (RM), le seguenti fatture per 
il Servizio di ricovero, custodia e mantenimento ad vitam presso la struttura "Canile Rifugio", 
dell’importo complessivo di euro € 44.956,02 IVA inclusa, con le seguenti imputazioni come da 
dettaglio:  

CIG: 0263758BF9 

Creditore Partita IVA N° Fatt. Data Fatt. Importo Capitolo Impegno 

Casa Luca Srl 

 

12157321006 

 

01/00007 31/03/2025 € 22.270,61 4360 280/24 
RE 

 
CIG: 0263758BF9 

Creditore Partita IVA N° Fatt. Data Fatt. Importo Capitolo Impegno 

Casa Luca Srl 

 

12157321006 

 

01/00008 31/03/2025 € 22.685,41 4360 280/24 
RE 

< effettuare il pagamento sul conto corrente dedicato, codice IBAN comunicato con nota prot.65652 del 14/06/24 > 



2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 

3) Di dare atto che in base a quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità (art.34 comma 3a) e 
dalla documentazione giacente presso l’Area V – Energy Manager conservata in atti, non si evincono 
formali comunicazioni di cessione del credito, collegate alle fatture oggetto di liquidazione; 

4) Di prendere atto che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge n.136/2010, 
così come modificati dal D.L. n.187/2010, sono assolti come segue: 
● Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010; 
● Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal contraente; 
● I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità; 
● Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione; 

5) Che la check list sull’anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 
disposizioni di legge, accolte dall’Amministrazione Comunale con D.G. n.93/2014. 

6) Di dare atto che sono state osservate le prescrizioni anticorruzione e trasparenza contenute nella 
sottosezione 2.3 del PIAO approvato con D.G. n.94 del 05/06/24 e successiva modifica D.G. n.138/2024. 

7) Di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le procedure di 
controllo ai sensi dell’art.184, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e per i conseguenti adempimenti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente 

della Repubblica. 
 

 

Guidonia Montecelio, 05-05-2025 Il Dirigente 
  Annalisa Tassone 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


